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АНОТАЦІЯ

Лавніков О.А. Формування індивідуального стилю професійної діяльності

майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий навчальний заклад

“Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний заклад “Університет імені

Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2023.

У дисертаційній роботі досліджено проблему формування індивідуального

стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів та запропоновано новий

підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні педагогічних умов формування

індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах

міждисциплінарної інтеграції.

Проведено теоретичний аналіз проблеми формування індивідуального стилю

професійної діяльності майбутніх перекладачів; здійснено уточнення сутності та

структури основних понять; схарактеризовано специфічні особливості професійної

підготовки майбутніх перекладачів у контексті формування індивідуального стилю

професійної діяльності.

У контексті нашого дослідження нами запропоновано та уточнено сутність

поняття: “індивідуальний стиль професійної діяльності” як систему способів і

прийомів здійснення професійної діяльності зумовлену певними особистими

якостями. Поняття “індивідуальний стиль професійної діяльності перекладача”

визначено нами як інтегральне динамічне особистісно-професійне утворення, що

являє собою відносно стійку відкриту саморегульовану систему взаємопов’язаних

індивідуально своєрідних дій, що містить комплекс інтелектуальних, мотиваційних,

психічних якостей та обумовлюється індивідуально-своєрідним підходом до

здійснення професійної діяльності, а також до безперервного професійного розвитку.
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У структурі індивідуального стилю професійної діяльності перекладачів нами

виділено такі компоненти: орієнтація на професійну успішність і кар’єру, управління

знаннями та перекладацькими ресурсами, системне та творче мислення, ефективна

партнерська і командна взаємодія.

Визначено, що “формування індивідуального стилю професійної діяльності

майбутніх перекладачів” розглядається як спеціально організований процес якісної

підготовки майбутніх перекладачів, в основі якого – орієнтація на професійну

успішність і кар’єру; прагнення до ефективної партнерської і командної взаємодії;

розширення можливостей щодо управління знаннями та перекладацькими ресурсам;

забезпечення розвитку системного та творчого мислення студентів.

Схарактеризовано особливості професійної підготовки майбутніх перекладачів

у контексті формування індивідуального стилю професійної діяльності. До

особливостей належать: впровадження засобів комплексної диференціації з метою

розвитку адекватної самооцінки та настанов у виконанні трудових дій; створення на

заняттях позитивного мікроклімату, атмосфери співтворчості та співпраці, що

забезпечить закріплення оригінальних способів здійснення професійної діяльності;

забезпечення свободи самовираження, особистої зацікавленості в діяльності шляхом

підбору проблемних, творчих завдань відповідно до інтересів студентів;

індивідуалізації аудиторної та самостійної роботи студентів (за змістом, темпом

виконання, умовами виконання тощо); підвищення мотивації навчання; формування

здатності до самоконтролю, рефлексивної самооцінки; розвиток пізнавальних

інтересів студентів за допомогою проблемного викладу знань, виконання

самостійних завдань, використання ділових, рольових ігор, заняття у групах;

концентрація уваги студентів на професійно важливих моментах професійної

діяльності (створення умов, щоб кожен із студентів зміг провести аналіз своїх

особистісних якостей, а також зробити відповідний висновок про те, які з наявних

особистісних якостей необхідно розвивати і далі, а які спробувати нівелювати ще в

процесі навчання у закладі вищої освіти); тощо.

4

У роботі визначено і охарактеризовано критерії, показники та рівні

сформованості індивідуального стилю професійної діяльності у майбутніх

перекладачів; висвітлено організацію та методику проведення констатувального

етапу експерименту.

При визначенні структури індивідуального стилю професійної діяльності

майбутніх перекладачів на основі експертного оцінювання встановлено

найважливіші її показники відповідно критеріїв, за якими вимірювався рівень

сформованості індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх

перекладачів. Серед них: стимулювально-мотиваційний критерій містить такі

показники: мотивація щодо успіху в професійній діяльності, спрямованість на

розвиток кар’єри, прагнення до зростання і змін у майбутній професійній діяльності,

спрямованість на встановлення конкретних міжособистісних відносин, прагнення до

співпраці; знаннєво-когнітивний: обізнаність щодо індивідуального стилю

професійної діяльності та ефективного керування знаннями, здатність до пошуку та

засвоєння нових знань, до набуття навичок, необхідних для виконання

перекладацької діяльності, та умінь навчатися впродовж життя, обізнаність щодо

застосування інноваційних технологій в перекладацькій діяльності та

перекладацьких ресурсів; особистісно-креативний: здатність до передачі основної

ідеї і сенсу тексту оригіналу, переданого засобами іншої мови, ураховуючи всі

культурні та лінгвістичні особливості, здатність до прийняття оригінальних

перекладацьких рішень та виявлення нових способів їх реалізації, здатність

адекватно оцінювати результати професійної діяльності й способи її здійснення;

комунікативно-діяльнісний: вміння встановлювати ефективні комунікативні

відносини з отримувачами перекладацьких послуг, вміння працювати в команді та

відповідально вибудовувати робочі відносини, уміння бути гнучким і адаптуватися

до будь-якої ситуації і різних людей.
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Для виявлення рівня сформованості індивідуального стилю професійної

діяльності майбутніх перекладачів було підібрано й використано стандартизовані та

авторські методики.

На констатувальному етапі експериментальної роботи на базі чотирьох

закладів вищої освіти України: ВНЗ “Університет імені Альфреда Нобеля”,

Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія, Вінницький державний

педагогічний університет імені Михайла Коцюбинського було залучено 342 особи, з

них: 311 студентів (ЕГ – 152; КГ – 159) першого (бакалаврського) рівня вищої

освіти, 31 стейкхолдер – викладачі закладів вищої освіти і фахівців-роботодавці, які

добровільно брали участь у дослідженні.

У процесі констатувального етапу експерименту було визначено рівень

сформованості індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх

перекладачів: елементарний, достатній, продуктивний. За визначеними параметрами

розроблено змістові характеристики рівнів сформованості індивідуального стилю

професійної діяльності майбутніх перекладачів.

Розроблено та науково-обґрунтовано педагогічні умови формування

індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах

міждисциплінарної інтеграції. На підставі теоретичного аналізу окресленої проблеми

дослідження й експертного оцінювання визначено три педагогічні умови, які було

обґрунтовано й експериментально перевірено їх дієвість в умовах професійної

підготовки; наведено опис їх впровадження та результати експериментально-

дослідної роботи.

Відповідно педагогічні умови формування індивідуального стилю професійної

діяльності майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції стали

теоретичним підґрунтям формувального етапу дослідження, зокрема при

впровадженні першої умови – розробка міждисциплінарних завдань для організації

самостійної роботи з таких навчальних дисциплін: “Основи інформатики”, “Основи

прийняття креативних рішень”, “Психологічні основи саморозвитку особистості”,
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“Емоційний інтелект”, “Основи психології бізнесу”. Інтеграція кожної з цих

дисциплін відбулась з навчальною дисципліною “Англійська мова для

перекладачів”. Було розроблено такі міждисциплінарні завдання: робота з CAT-

інструментами, переклад текстів, створення словника термінів, вирішення

ситуаційних завдань, виконання вправ, написання есе, складання індивідуальної

програми професійного самовдосконалення, перегляд фільму, з подальшою

відповіддю на запитання, проведення опитування. При впровадженні наступної

педагогічної умови – розробка і впровадження таких інтегрованих форм

позааудиторної роботи як міждисциплінарний тренінг “Індивідуальний стиль

професійної діяльності перекладача” і днів інтеграції (“Передати думки, а не слова –

надзавдання перекладача”, “Переклад як професія: компетентності, цінності та

виклики”, “Знайомство із зарубіжною літературою – процес сприйняття твору через

перекладача”). У реалізації третьої педагогічної умови – залучення студентів до

розробки міждисциплінарних науково-дослідницьких проєктів, тематика яких

відображає взаємозв’язки теоретичних і практичних аспектів формування

індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів.

Міждисциплінарними науково-дослідницькими проєктами, які пропонувались

майбутнім перекладачам були: доповіді на конференціях, що презентують

студентські наукові дослідження; міждисциплінарні курсові роботи.

Порівняння отриманих результатів на початку констатувального і після

формувального експерименту дало змогу зафіксувати позитивну динаміку змін, що

відбулися у кількісному розподілі студентів – майбутніх перекладачів за рівнями

сформованості індивідуального стилю професійної діяльності. Відсоткові показники

контрольної групи відображають певну динаміку зростання сформованості за усіма

рівнями та їх показників, проте не таку значну та суттєву, про що свідчить

несистемний та хаотичний характер формування окремих показників

індивідуального стилю професійної діяльності.

У роботі констатовано, що процес формування індивідуального стилю
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професійної діяльності у майбутніх перекладачів набув значної ефективності, якщо

під час дослідження будуть апробовані нами педагогічні умови, які реалізуються на

засадах міждисциплінарної інтеграції.

Ключові слова: стиль, індивідуальний стиль, індивідуальний стиль професійної

діяльності, індивідуальний стиль професійної діяльності перекладача, педагогічні

умови, міждисциплінарність, міждисциплінарна інтеграція, педагогічні умови

формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутнього

перекладача на засадах міждисциплінарної інтеграції.
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ABSTRACT

Lavnikov O.A. Formation of the individual style of professional activity of future

translators on the basis of interdisciplinary integration. – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

The dissertation examines the problem of forming the individual style of professional

activity of future translators and proposes a new approach to its solution, which consists in

the introduction of pedagogical conditions for the formation of the individual style of

professional activity of future translators on the basis of interdisciplinary integration.

A theoretical analysis of the problem of forming an individual style of professional

activity of future translators was carried out; the essence and structure of the main concepts

were clarified; the specific features of the professional training of future translators in the

context of the formation of an individual style of professional activity are characterized.

In the context of our research, we proposed and specified the essence of the concept:

“individual style of professional activity” as a system of ways and techniques of

professional activity determined by certain personal qualities. The concept of “individual

style of the translator’s professional activity” is defined by us as an integral dynamic

personal and professional formation, which is a relatively stable, open, self-regulated

system of interconnected individually peculiar actions, containing a complex of

intellectual, motivational, mental qualities and conditioned by an individually peculiar

approach to the implementation professional activity, as well as to continuous professional
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development. In the structure of the individual style of professional activity of translators,

we have highlighted the following components: orientation towards professional success

and career, management of knowledge and translation resources, systematic and creative

thinking, effective partnership and team interaction.

It was determined that “formation of the individual style of professional activity of

future translators” is considered as a specially organized process of quality training of

future translators, which is based on orientation towards professional success and career;

striving for effective partnership and team interaction; expanding opportunities for

managing knowledge and translation resources; ensuring the development of systematic

and creative thinking of students.

The peculiarities of the professional training of future translators in the context of the

formation of an individual style of professional activity are characterized. Features include:

introduction of means of complex differentiation in order to develop adequate self-

assessment and instructions in the performance of labor actions; creation of a positive

microclimate, an atmosphere of co-creation and cooperation in classes, which will ensure

the consolidation of original ways of carrying out professional activities; ensuring freedom

of self-expression, personal interest in activities by selecting problematic, creative tasks in

accordance with the interests of students; individualization of students’ classroom and

independent work (in terms of content, pace of execution, conditions of execution, etc.);

increase in learning motivation; formation of the ability to self-control, reflective self-

assessment; development of students’ cognitive interests with the help of problem-based

presentation of knowledge, performance of independent tasks, use of business, role-playing

games, classes in groups; concentration of students’ attention on professionally important

moments of professional activity (creating conditions so that each of the students can

conduct an analysis of their personal qualities, as well as draw an appropriate conclusion

about which of the existing personal qualities need to be developed further, and which ones

to try to level during the education process in a higher education institution); etc.
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The work defines and characterizes the criteria, indicators and levels of formation of

the individual style of professional activity of future translators; the organization and

methodology of conducting the ascertainment stage of the experiment are highlighted.

When determining the structure of the individual style of professional activity of

future translators based on expert evaluation, its most important indicators were established

in accordance with the criteria by which the level of formation of the individual style of

professional activity of future translators was measured. Among them: the stimulating and


[…]


3. Ділова гра. Перекладачу бюро перекладів доручено повідомити клієнтові

про можливість надання нової послуги. Проведіть телефонну розмову,
використовуючи переконання як засіб впливу й дотримуючись культури мовлення.

День четвертий

Орієнтовні питання до дискусії за результатами міні-лекції “Цифровий
етикет, як правильно спілкуватись”:

− Чи є сьогодні сторінка у соціальних мережах дієвим засобом позиціонування
себе у професійній діяльності?

− Чи доцільно, на вашу думку, використання усіх правил та принципів
діджитал-етикету у професійній діяльності? У яких саме випадках так?

День п’ятий

Вправа “Страва” (Копитко, Томаневич, 2017, с. 49)
Мета: розвинути вміння враховувати інтереси кожного в команді.
Інструкція: всі учасники поділяються на дві групи.
Кожній групі пропонується придумати та намалювати нове блюдо, склад якого

би задовольняв побажанням і відповідав смакам усіх членів команди. Після чого
кожна команда презентує іншій свою страву, з його назвою, складом тощо.

Питання для обговорення:
1. Чи сподобалася вам ця вправа?
2. Чи легко вам було її виконувати?
3. Як вам працювалося в групі?
4. Чи всі учасники виконували це завдання?
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5. Чи всі смаки були враховані?

Вправа “Складові конфлікту” (Копитко, Томаневич, 2017, с. 77)
Мета: визначити складові конфлікту.
Інструкція: група поділяється на мікрогрупи.
Під час трьох хвилин обговорюється характерна поведінка учасників

конфлікту, особливості прояву емоцій, специфіка змісту діалогу, можливі
поведінкові реакції. Далі дискусія триває у групах.

День шостий

Вправа “Розповідь про себе від імені предмету” (Біла, 2013)
Свідома рефлексія – важливий і складний процес. Дуже складно побачити себе

з боку. Складіть імпровізовану розповідь про себе від імені речі, яка багато знає про
свого хазяїна. Наприклад, від імені Вашого годинника, мобільного телефона, сумки,
туфель і т.п. Починайте зі слів: “Мій господар ...”

Вправа “Хвалебні слова Самому собі (самореклама)” (Біла, 2013)
Згадайте і запишіть все, навіть невеликі Ваші досягнення, якими ви можете

пишається. Заявіть світу про свої достоїнства. Ви єдині та неповторні!

Вправа “Самореклама” (Михальчук, Шуберчук, 2019)
Мета: формування навички самопрезентації, розвиток прагнення до особистого

цілепокладання та розробки активних дій для досягнення намічених цілей.
Усі члени групи мають пять хвилин, щоб написати роботодавцю листа з

пропозицією своїх послуг й описом своїх психологічних особливостей, здібностей,
схильностей, успіхів. Автор підписує лист, фотографує і надсилає його ведучому.
Ведучий отримує всі листи, а потім, не називаючи автора, читає лист уголос.
Проводять обговорення листів. Учасники намагаються відгадати, хто автор.

Малюнок “Я успішний” (Біла, 2013)
Намалюйте свій образ успішної людини з усіма важливими атрибутами.

Вправа “Браво” (Біла, 2013)
Час від часу кожен із нас заслуговує на оплески. Учасники тренінгу аплодують

кожному по черзі.

Вправа “Дій!” (Зливков, Лукомська, 2022)
Мета впровадження: сформулювати плани на майбутнє з урахуванням знань,

отриманих під час тренінгу
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Час: 15 хв
Хід проведення:
1. Запропонуйте кожному учаснику подумати про те, що він отримав від курсу,

і що збирається робити після завершення навчання.
2. Запропонуйте учасникам розділити аркуш паперу на три стовпці з написом

“Шість місяців”, “Три місяці” й “завтра” та заповнити ці стовпці.
3. Дайте учасникам 15 хвилин, а потім попросіть кожного зачитати одну

найважливішу річ з кожного стовпчика.

Вправа “Компліменти” (Зливков, Лукомська, 2022)
Мета впровадження: позитивне завершення тренінгу
Час: 5 хв
Хід проведення: Один з них говорить комплімент конкретній людині, потім цю

людина говорить комплімент іншому учаснику. Компліменти повинен отримати
кожен учасник.
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Додаток Ф

Завдання для самостійної роботи
(міждисциплінарний тренінг

“Індивідуальний стиль професійної діяльності перекладача”)

День перший

The task “Creating a portfolio of career growth”
1. Prepare a personal career promotion portfolio containing the following structural

elements: title page; creative business card of the author; professional credo; indicators of
professional level and creative growth (list of completed training courses by main field of
activity and related fields of knowledge, trainings, specialized seminars and master
classes); a list of extracurricular activities and any positions where leadership skills are
used in practice (for example, group leader, etc.); goals and objectives of individual
professional activity; planned prospects for career growth.

2. Supplement the portfolio with such documents as: recommendations of leading
teachers, heads of course projects; texts of reports at scientific and practical conferences;
copies of articles in scientific journals; certificates and thanks for participation in seminars,
forums, conferences; certificates for successful assimilation of training and educational
programs, etc.

3. Prepare a presentation using graphs, tables, diagrams, photos.

День другий

1. The task “Life Plan”
Every person should plan his life, his future. Without it, her actions lose their

integrity and focus, and become spontaneous.
In countries with a developed market economy, a life plan is made while studying at

school. In Ukraine, similar planning has not yet taken root. At the same time, it is difficult
to overestimate the importance of a life plan. It is especially important for managers and
leaders.

Try to develop a life plan for yourself, think it through well, adjust it if necessary
and follow it consistently. Then, without a doubt, you will achieve a lot.

Try to formulate a plan for your own life activities using the following algorithm:
1. Your ideas about the future and the main dream.
2. How would you disclose information about yourself to a person you do not know?
3. Would friends write about you in the same way? What would they say about you?
4. Name three people who have had the greatest influence on you.
5. Determine the direction of influence of each of them
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6. Name your favorite types of social activities and hobbies.
7. List three things that gave you the most pleasure in the last month.
8. Name three of your favorite activities.
9. Name three of your least favorite activities.
10. Taking into account the above, formulate and briefly describe the main purpose

of your life.

2. Доберіть тактовні словесні формули, які б оформлювали різні комунікативні

ситуації з професійної діяльності перекладача:
− тактовне зауваження керівника бюро перекладів перекладачеві, який

запізнився на роботу;
− нагадування керівництва перекладачеві про дотримання мовленнєвого

етикету під час усного перекладу;
− настанова колеги перекладачеві перед важливим заходом.

День третій

У тексті є відхилення від літературних норм. Відредагуйте текст, запишіть
правильний варіант. Поясніть, які норми порушено (Безгодова, Волошинова,
Ніколаєнко, 2021).

Мабуть важко знайти птаха, який своєю популярністю в народі міг би
посперечатися з білою лелекою. Вже й не встановити точно, коли він покинув ліс і
почав селитися поруч з людиною, але саме з тих часів склалися їх дружні
відношення. У багатьох народів лелека був священим птахом.

Лелека птах долі, провісник щастя й добробуту. Селиться він тільки в добрих
людей, а в казках завжди виступає, як позитивний герой. Одна з казок говорить,
чому в лелеки червоний клюв і чорні крила: птах обпалив їх, коли спасав дітей
охопленого полум’ям будинку, на якому було гніздо.

День четвертий

Напишіть мінісценарій і підготуйтеся до участі в діловій грі. Ситуація:
співробітник фірми – гарний фахівець. Але він почав часто запізнюватися на роботу,
не попереджаючи ні керівника, ні колег; не здає вчасно звіти, а під час робочого дня
“зависає” в мобільному телефоні. Це дратує керівника, але, розуміючи цінність
співробітника для фірми, ніяких радикальних кроків керівник не робить. Виникає
конфлікт між співробітником і колегами, які виконують за нього його роботу. Який
вихід з цієї ситуації можете запропонувати? Які наслідки може мати цей конфлікт
для всіх його учасників? (Безгодова, Волошинова, Ніколаєнко, 2021).
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День шостий

Напишіть 10 речей, за які Ви вдячні долі, життю (Біла, 2013)
Це можуть бути хороші друзі, відмінне здоров’я, чудові діти, цікава робота чи

доброзичливі сусіди. Читайте цей список щоранку протягом місяця. Якщо Ви
схвально не оціните те, що у Вас є, Ви більше нічого не отримаєте, адже Вам нічого
й надалі не потрібно, Ви ж його і зараз не цінуєте. Як тільки Ви припините
зациклюватися на незадоволенні й навчитеся відчувати вдячність за те, що у Вас є,
Ви побачите, що Ваш настрій буде день від дня покращуватися, з’являться нові
можливості, розпочнеться процвітання та успіх.
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