ВИСНОВОК

**рецензента, кандидата педагогічних наук, доцента Т.І. Коробейнікової
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення
результатів дисертаційної роботи
Лавнікова Олега Артуровича
«Формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх
перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції»,
що представлена на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 015 Професійна освіта**

Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із планами галузей науки. Дисертаційне дослідження Лавнікова Олега Артуровича є цілісним дослідженням сучасної педагогічної науки, яке на науково-теоретичному, практичному та методичному рівнях розкриває проблему формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції.

На основі глибокого вивчення наукової літератури О.А. Лавніков визначив складні суперечності, на дослідження яких спрямовано дисертацію, а саме між: соціальним замовленням щодо підготовки майбутніх перекладачів з індивідуальним стилем професійної діяльності та недостатнім забезпеченням відповідних для цього педагогічних умов; необхідністю формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів і невідповідністю існуючих у закладах вищої освіти методик, які б забезпечували цей процес; великим потенціалом міждисциплінарної інтеграції та недостатнім рівнем його використання у навчально-виховному процесі як важливого чинника формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів.

Важливість рецензованого дослідження підтверджує й те, що воно відповідає основним напрямам досліджень кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи Університету імені Альфреда Нобеля, проведених у межах комплексних наукових тем: "Теоретичні та

методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції” (державний реєстраційний номер 0117U000784), “Теоретико-методологічні засади професійного становлення фахівця в інноваційному соціокультурному просторі” (державний реєстраційний номер 0122U200059).

О.А. Лавніковим чітко визначено об’єкт, предмет, логічно структурований зміст дисертаційної роботи корелює з висунутими автором завданнями, обґрунтовано вибір методів дослідження (теоретичні, емпіричні, методи математичної статистики, зокрема λ -критерій Колмогорова-Смирнова). Формулювання головних теоретико-методологічних характеристик роботи є кваліфікованим та виваженим конструктом, що заслуговує на схвалення та має наукову цінність.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури автором розкрито теоретико-методологічні засади формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції. Схвалення заслуговує авторський погляд на сутність понять, а саме: «стиль», «індивідуальний стиль діяльності», «індивідуальний стиль професійної діяльності». Безперечною позитивною відзнакою роботи є погляд здобувача на феномен «індивідуальний стиль професійної діяльності перекладача», який розглядається як інтегральне динамічне особистісно-професійне утворення, детерміноване комплексом інтелектуальних, мотиваційних, психічних якостей особистості фахівця, що визначає його індивідуальну стратегію й тактику організації перекладацької діяльності (систему способів і прийомів здійснення перекладацької діяльності), забезпечуючи ефективну реалізацію професійних завдань.

Оригінальним є авторський погляд на структуру досліджуваного поняття. Виокремлено такі критерії та показники індивідуального стилю професійної діяльності перекладача: стимулювально-мотиваційний (мотивація щодо успіху

в професійній діяльності; спрямованість на розвиток кар'єри; прагнення до зростання і змін у майбутній професійній діяльності; спрямованість на встановлення конкретних міжособистісних відносин, прагнення до співпраці), знаннево-когнітивний (обізнаність щодо індивідуального стилю професійної діяльності та ефективного керування знаннями; здатність до пошуку та засвоєння нових знань, до набуття навичок, необхідних для виконання перекладацької діяльності, та умінь навчатися впродовж життя; обізнаність щодо застосування інноваційних технологій в перекладацькій діяльності та перекладацьких ресурсів), особистісно-креативний (здатність до передачі основної ідеї і сенсу тексту оригіналу, переданого засобами іншої мови, урахуваючи всі культурні та лінгвістичні особливості; здатність до прийняття оригінальних перекладацьких рішень та виявлення нових способів їх реалізації; здатність адекватно оцінювати результати професійної діяльності й способи її здійснення), комунікативно-діяльнісний (вміння встановлювати ефективні комунікативні відносини з отримувачами перекладацьких послуг; вміння працювати в команді та відповідально вибудовувати робочі відносини; вміння бути гнучким і адаптуватися до будь-якої ситуації і різних людей). Визначено рівні сформованості індивідуального стилю професійної діяльності перекладача (елементарний, достатній, продуктивний) та розкрито їх зміст.

Науковим здобутком дисертанта вважаємо теоретичне обґрунтування педагогічних умов формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції (організація самостійної роботи студентів через виконання міждисциплінарних завдань на основі ідей предметно-мовного інтегрованого навчання; розробка і впровадження інтегрованих форм позааудиторної роботи; залучення студентів до розробки міждисциплінарних науково-дослідницьких проєктів, тематика яких відображає взаємозв'язки теоретичних і практичних аспектів формування

індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів) та експериментальна перевірка їх дієвості в умовах закладу вищої освіти.

Оригінальним є погляд О.А. Лавнікова на змістовне наповнення розроблених педагогічних умов. Так, при впровадженні першої умови автором було розроблено міждисциплінарні завдання (робота з САТ-інструментами, переклад текстів, створення словника термінів, вирішення ситуаційних завдань, виконання вправ, написання есе, складання індивідуальної програми професійного самовдосконалення, перегляд фільму, з подальшою відповіддю на запитання, проведення опитування) для організації самостійної роботи з навчальних дисциплін: «Основи інформатики», «Основи прийняття креативних рішень», «Психологічні основи саморозвитку особистості», «Емоційний інтелект», «Основи психології бізнесу». Інтеграція кожної з цих дисциплін відбулась з навчальною дисципліною «Англійська мова для перекладачів». Реалізація другої педагогічної умови передбачала впровадження міждисциплінарного тренінгу «Індивідуальний стиль професійної діяльності перекладача» і днів інтеграції («Передати думки, а не слова – надзавдання перекладача», «Переклад як професія: компетентності, цінності та виклики», «Знайомство із зарубіжною літературою – процес сприйняття твору через перекладача»). Під час реалізації третьої педагогічної умови студенти були залучені до розробки міждисциплінарних науково-дослідницьких проєктів.

Розроблений автором навчально-методичний інструментарій для формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції цілком можна вважати практичним здобутком О.А. Лавнікова.

Потрібно відзначити достатньо високий рівень проведення педагогічного експерименту, зокрема формувального етапу, у межах якого логічно простежується зв'язок теоретичних ідей зі способами їх практичної реалізації, продемонстровано істотну позитивну динаміку досліджуваного феномену у

студентів експериментальної групи. Організація й проведення експерименту не викликають ніяких сумнівів у достовірності результатів.

На підставі зазначеного констатуємо, що поставлені автором завдання реалізовано в повному обсязі; у висновках до дисертації надаються чіткі підсумки дослідження та розкриваються шляхи подальшого використання результатів роботи.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання.

Привертає увагу практичне значення одержаних результатів дослідження, яке полягає в розробці та впровадженні педагогічних умов формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції, що може бути покладена в основу моделювання відповідного процесу для бакалаврів, які навчаються за спеціальністю 035 Філологія; розробці міждисциплінарних завдань для організації самостійної роботи з таких навчальних дисциплін: «Основи інформатики», «Основи прийняття креативних рішень», «Психологічні основи саморозвитку особистості», «Емоційний інтелект», «Основи психології бізнесу» на основі інтеграції з навчальною дисципліною «Англійська мова для перекладачів». Було розроблено такі міждисциплінарні завдання: робота з CAT-інструментами, переклад текстів, створення словника термінів, вирішення ситуаційних завдань, виконання вправ, написання есе, складання індивідуальної програми професійного самовдосконалення, перегляд фільму з подальшою відповіддю на запитання, проведення опитування; розробці програми міждисциплінарного тренінгу «Індивідуальний стиль професійної діяльності перекладача» (22 години) і днів інтеграції («Передати думки, а не слова – надзавдання перекладача», «Переклад як професія: компетентності, цінності та виклики», «Знайомство із зарубіжною літературою – процес сприйняття твору через перекладача»).

Основні положення дисертації можуть бути використані для подальшого

вдосконалення теорії та практики професійної педагогічної освіти, зокрема при розробці посібників, програм спецкурсів для студентів, магістрантів та аспірантів з питань формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів, в системі підвищення кваліфікації та перепідготовки фахівців у сфері перекладу і самоосвітній діяльності перекладачів.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації та в опублікованих працях. Заслуговує на схвалення повнота викладення основних положень і результатів дослідження, що забезпечується їх широкою апробацією шляхом виступів на науково-практичних конференціях різних рівнів. Основні теоретичні положення й висновки дослідження відображено у 15 публікаціях, з яких: 4 статті у провідних наукових фахових виданнях України (3 з них – одноосібні), внесених до міжнародних наукометричних баз, 1 стаття у співавторстві у журналі, який входить до наукометричної бази Web of Science, 10 тез доповідей у збірниках матеріалів міжнародних та всеукраїнських конференцій.

Основні положення та результати дослідження обговорювалися на засіданнях кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи, щорічних звітних науково-практичних конференціях професорсько-викладацького складу ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» (2019–2023 рр.). Наукові нароби О.А. Лавнікова впроваджено у процес професійної підготовки ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» (акт впровадження № 163 від 02.05.2023 р.), Хмельницької гуманітарно-педагогічної академії (акт впровадження № 255 від 30.05.2023 р.), Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського (акт впровадження № 114 від 01.06.2023 р.).

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації основним положенням дисертації. Експертиза тексту дисертації, її результатів (висновків, пропозицій та рекомендацій) дозволяє стверджувати, що

О.А. Лавніковим було дотримано вимог академічної доброчесності, про що свідчить довідка про результати перевірки на наявність плагіату від 09.08.2023 р. Здобувачем відповідним чином оформлені посилання на наукові та документальні джерела, статистичні матеріали. Анотація дисертації, ідентична її основному змісту, адекватно відображає основні положення дослідження.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Високо оцінюючи виконане дисертаційне дослідження за його актуальність, ґрунтовність, наукову новизну й практичне значення здобутих Лавніковим Олегом Артуровичем результатів, вважаємо за доцільне вказати на певною мірою дискусійні судження, а також висловити деякі побажання.

1. Під час формулювання теоретичних положень дисертації слід було б більшу увагу приділити аналізу наукових праць зарубіжних учених, у яких накопичено чимало корисних ідей та рекомендацій щодо вирішення досліджуваної проблеми, а також здійснити аналіз змісту освітніх програм провідних іноземних ЗВО, за якими здійснюється професійна підготовка майбутніх перекладачів.

2. Не можна не відзначити той факт, що робота значно виграла б, якби автор, крім зазначених методологічних підходів до формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів, звернувся до ресурсного підходу, який спрямовано на глибоке пізнання людиною себе, власних ресурсів, реалізація яких задовольняє прагнення людини до максимально повної самореалізації в професії. Реалізація даного підходу спонукає студента до моделювання індивідуальної траєкторії розвитку, моделювання власних стратегій успіху, активної позиції в освоєнні майбутньої професії.

3. У дисертації такого масштабу бажано було б більш широко представити власний практичний доробок у додатках.

Втім, висловлені зауваження не є принциповими, мають рекомендаційний характер і жодною мірою не знижують загальної позитивної оцінки дослідження О.А. Лавнікова.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів».

Дисертаційна робота О.А. Лавнікова на тему «Формування індивідуального стилю професійної діяльності майбутніх перекладачів на засадах міждисциплінарної інтеграції» за актуальністю, новизною теоретичних результатів, високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.), Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341), а її автор Лавніков Олег Артурович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями), 01 Освіта/Педагогіка.

Рецензент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
проректор із забезпечення якості освітнього
процесу, доцент кафедри європейських і
східних мов та перекладу ВНЗ «Університет
імені Альфреда Нобеля»

Т.І. Коробейнікова

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
Проректор з кадрів
Т.І. Коробейнікова
Дата « 06. 10. 2023 р.

Онлайн сервіс створення та перевірки кваліфікованого та удосконаленого електронного підпису

ПРОТОКОЛ

створення та перевірки кваліфікованого та удосконаленого електронного підпису

Дата та час: 19:40:34 06.10.2023

Назва файлу з підписом: Висновок_рецензента_Коробейнікової Т.І..pdf.xml

Розмір файлу з підписом: 16.9 КБ

Перевірені файли:

Назва файлу без підпису: Висновок_рецензента_Коробейнікової Т.І..pdf

Розмір файлу без підпису: 4.2 МБ

Результат перевірки підпису: Підпис створено та перевірено успішно. Цілісність даних підтверджено

Підписувач: КОРОБЕЙНИКОВА ТЕТЯНА ІГОРІВНА

П.І.Б.: КОРОБЕЙНИКОВА ТЕТЯНА ІГОРІВНА

Країна: Україна

РНОКПП: 2906903465

Організація (установа): ФІЗИЧНА ОСОБА

Час підпису (підтверджено кваліфікованою позначкою часу для підпису від Надавача): 19:40:33 06.10.2023

Сертифікат виданий: АЦСК АТ КБ «ПРИВАТБАНК»

Серійний номер: 248197DDFAB977E504000000516BF80040110004

Алгоритм підпису: ДСТУ-4145

Тип підпису: Удосконалений

Тип контейнера: Підпис XML-файла (XAdES)

Формат підпису: З повними даними для перевірки (XAdES-B-LT)

Сертифікат: Кваліфікований